secularium quādoqz/presentim in loyca/p labunt̄ aliquādo in errores ḡcilosissimos illi qui magnorum sunt erga virtutes affectuum, quales apostolus vocat̄ habēt̄ zelum sed nō fīm sc̄am, adeo ut si nō humiliter sapiant̄ et nūl̄ se contrahant̄ infra metas sue cognitionis nulli p̄tinacius inneni untur neqz absurdus errores p̄singere/ppterēa nō leviter optet eos scribere vel docere, sed nec absqz cautela magna adherendū est eis nisi priuia discussione diligenter et doctoz examinatione. In talibz quippe sepe regimus plurima aut falsa aut male explicata ac p̄inde multa erroris materia p̄bentia simplicibz quāqz in multis diuinissima altissimaz sunt. Addo nūc id qd̄ eue nit tpe meo d̄ quādāqz p̄phetissa et miraculorū operatū reputata ēa multis. quārvi di et allocutus sum. Hectādē dixit r̄scribi iussit, qd̄ sp̄us suus deū cōfēplando fuerat annihilat̄ vera annihilatiōe et b̄ic recreat̄. Et dū quereret qualit̄ hoc sc̄ire potuerat, r̄ndebat se expt̄a. Hies mibi nō sufficeret si numerare vellem in numeras tales insani as amanū immo et amētū, qd̄ nō fīm sciēntia quales eident̄ fuisse begardi et begarde quādmodū in quodā tractatulo de distinctione veraz reuelationū a falsis memni p̄idem annotasse.

Ocendus nō est vel monendus q̄ errore suū defendē manult̄ q̄ corrigere. Hoc oratius posuit ī fine poētisue. Exigitur igit̄ correctio superior si sic itemz fnerit pugnator ad salvandā tanqz p̄p̄iam hāc verboz improprietatē. Quo pacto sit vel q̄ ordine postulandū, quippe videbit̄ ordinari et inquisitionis indicu qm̄ parua radix p̄egrini sermonis serpit ut cancer et modica error sc̄intilla (sicut in arrio patuit) dum non p̄uenienter opprimitur vel artaē/magnam erumpit inflammat̄. Sicnq actuz est parvus p̄ sacra theologie facultatez aduersus illos qui doctrinā quandam pegnam Raymundi lulli conabane inducere que licet sit in multis altissima et verissima q̄a tamen in alijs discrepat a modo loquendi doctoz sacroz et a regulis doctrinali sue traditionis et visitate in scholis ipa eq̄i

eto publico repudiata p̄hibitaqz. Bicaz h̄g sentio si tales locutionū modos publicari p̄ciperem apud almā vniuersitatez pa nscieñ. cl p̄fmones vlp̄ scolas, deducerē, p̄tinus ex officio cui indignus deserio, ad censuram theologicę facultatis, et examinaretur et examinata suū quale mēref iudicium sortire. Bene vale pater emente. Me mor mei in orationibus tuis.

LFinit sc̄da ep̄la Jobis de gerson cōtra dicta fratris Jobis Ruybroech in tercia parte tractatus sui de ornatu spiritualium nuptiarum.

Iniciūt lectōes due putiles sup̄ Marcū et ad cōmendationem ap̄positi nostri roti multū faciūt et valent doctoris Johānis de Gerson Cancellarij pansieni.

Sicut scriptū ī esaiā p̄pheta. Ecce ego mitto angelū meū an faci em tuā q̄ p̄parabit viā tuā ante te. Tertius p̄scens hodiernae lectionis fīm diuersas punctuatōes et postillaz sententias ad p̄cedentia et subsequentia varie coaptatur. Nā quia autoritas ista. Ecce ego mitto angelū meū, non de Esaiā sed de mala chia. Malach. iiij. Sumpt̄a est; referri posse dixerunt quidā hāc p̄ticulā sicut scriptū est ī Esaiā p̄pheta ad illud qd̄ immedia te premittitur taqz ī eius confirmationez atqz fulcimentū et sit sensus. Initū euangelij Ihu xp̄i filij dei, i. q̄ fuit filius dei. Et quasi parū sibi absqz p̄pheticō testimoniū itud posuisse addictrū sicut scriptū est ī Esaiā p̄pheta. Potest enim ad hoc p̄pheta trahi xp̄m fuisse ī deū atqz dei filium, vel quia vocatus est emmanuel. Esaiā. viij. 2. liij. Generationem eius q̄s enarrabit De eter na eius a patre p̄ductione dictū est. et xp̄mo capitulo et alijs ibidē elicēt. Dissolvit hoc modo ipsa porphirij heretici blasphemia qua nūl̄ est p̄bare euāgelistā nostrz damnare mendaci, quia illud quod dictū est. Neqz tamen coartat tal' obiectio et ad hanc expositionem fugiamus. **C**ōstat itaqz p̄phetas omnes uno et eodem spiritu

Lectiones

suas p̄teruisse p̄phetias. ac p̄inde qd vñ posuit (q; non tā ip̄e q; spiritus sc̄us loqueatur) potest ab altero (qui sumiliter ē ip̄e spiritus sancti instrumentū) intelligi quodammodo dictū seu positiū. et si nō explicite tñ implicite. Dicunt igit̄ alii vel idem aliē dñas in textu p̄ticas a duobus p̄phetis excerptas. Prima est malachie tā sensu quaz verbis. Secunda est Esiae que cum puma silē satis explicat s̄ntiam vbi dī vor. Et q; nā Es̄a p̄cipialior fuit atq; famosior. et legentibus notior. q; insug finis plerūq; rez totā denomiāt placuit euāgelistē nō qui etiā breuitate: i studebat non duos p̄phetas sed vñ tūc maiorem nominare. Et sub hoc sensu recepit eccl̄sia sine origiale marci euāgeliū sic habuerit et teneret Heda i cōmento. sine a quib; dā non recet scribenti bus additum fuerit quemadmodū sensisse videt Hiero. sug ps. Incipit igit̄ in hunc expositionis modū euāglista noster suā texere rōnem vbi notādū occurrit q; ait in commento. Scripturis in q; enāgeliū marcus p̄grue primo ponit omnīz res̄monia p̄phetarū q; hoc futurū p̄cēbant/ vt eo cunctis vera et sine scrupulo dñbietatis sustinenda q; scriberet intimaret q; hic a p̄phetis spiritus sancto impletis antea p̄scita et p̄dicta eē monstraret. similitz vno eodemq; euāgeliū sui principio. et iudeos q; legē ac p̄phetas suscepērāt ad suscipiendū euāgeliū sacramenta q; ip̄orum p̄phete p̄diixerat instituit. Et gentiles q; per euāgeliū p̄conia ad dñm venerāt. ad autontatē quoq; legis et p̄phetarū suscipienda venerādamq; p̄uo caret. Dic instrumur dcta nostra scripturarū testimonij roborare. q; parum ignitum est et minus efficiāt verbi quod non in caluerit fulcītū fuit ab eloquio dei quod est ignitum vehe menter. nisi viuificatū fuit a sermone eius qui est viuus et efficax bñ apostoluz et penetrabilior omni gladio acripi. Nō tñ etimo curiositatē in allegationib; hu iūsmodi consecrāda. sed quoq; p̄st studiōsis et edificat̄ charitatem. Alioquin cū mulus ille truncatarū autoritatū male congesitus et insomis congeres allegatio nū sine origini nō conuenientiū qd proficit. nisi fortassis ostentationem operatur

Sed neq; sunt inculpabiles qui p̄pha nas postpositis lectionib; sacris toro ore psonāt totis vñbus amplectunt̄ sicut sci ptum est p̄ Esaiā p̄pheta. Nō in philo phis. nō in poetis et fabulis. sed in p̄pheta. Ubi preter hec elidit̄ impia manichei blasphemia. q; sic delirare ausus ē vt diceret p̄phetas vetens testamenti a deo tenebræ missos ē. quod si verū eēsicut non ē. nū q; veritatis notarium euāgelistā noster eūdem enocasset in testimonij narrationis sue. Nihil em̄ roboris habervatum illūs qui pater est mēdaq;. Sed in hoc loco conuenienter cēnt improbandi q; p̄phetas veros aut constellationib; imputant̄ quē admodū. **A**nciēna Albumarā et aliū non nulli aut qui exerabiliōi deliramento p̄phetas fabulantur magiā artem exercit se. tanq; mediū adipiscendi p̄ cognitionem occultoz. verū sug his olim latius tracabimus si dēs annuerit. **N**ācandia mus quid Esia p̄pheta scriptum est. Ecce inquit ego mittō angelum meum. Non dubiū quin Johannem baptisam qui vt Heda ait. Angelus vocatur non societate nature iuxta heresim Origenis. sed officiā dignitate. quo nomine recte appellari potest homo ille q; fuit missus a dō ut testimonij phibiceret de lumine et venētem in came dominiū mundo nūciaret. q; angelus nūc iūs appellatur. In hoc quod p̄mittitur. ecce. notaē ex demonstratiōne grandis et insolita nouitas. In hoc qd subiungit̄ ego mittō/ datur intelligi ex maiestate iūtientis dei missi magna dignitas. Be hinc p̄seps p̄ fureo ponit. q; in concusa erat tāq; de presenti fieret certiūdo demonstrationis atq; stabilitas Jobānes insug non quicunq; sed angelus suis ser dei. Attende p̄ unitatem cū ait. an faciem tuā et eius punitas integritas. et sanctitas commendare. Postremo officium eius honorificum designat̄ qui preparabit viā tuā ante te. Quā viam si forte quesieris Respondet Chrysosto. et inferius dāt intelligi. Via domini qua ad homines ingreditur penitentia est q; quā deus ad nos descendit et nos ad illum ascendimus. Unde angeli ascēdentes descendentesq; mōrāntur sug filium hominis. **D**ec est secū

da loquendi materia. hoc vñ tantum ad p̄sens dilatamus quo pacto Johānes an-
gelo similis phibetur. Et primo si virginis
tas Johānis attēdit subdit illud Hiero.
ad paulam et Eustochium. q̄ semper an-
gelus est conata virginitas. et q̄ in carne p̄-
ter carnem vivere non terrena vita est s̄ ce-
lettis. Cōuerte oculos fidei ad virtutes
Johannus non vnam tū modo sed qua-
le libet angelorum hierarchiam videbis
in eodem tempore. Inflamavit itaq; eum
charitas ut esset similis seraphim. quin etia
alius in amorem diuinū ardore exardesceret
suis p̄dicationibus ammonuit. Si sapi-
entia cuius attenderis. nūquid cherubin pa-
rem dices? Si spiritualē in exercitio vir-
tutum potentiam nonne consimilem ip̄m
potestati designabis? Si pacatissimā ani-
mi sedem. nunquid thronos in ip̄o reperi-
es? Fuit enī eis eius concupisibilis infla-
mata p̄ charitatem. vis rationalis illustra-
ta. et edocta p̄ sapiam. vis irascibilis p̄ potē-
tiam. et virtutes roborata. Charitas impa-
rabat. consulebat sapientia. potentia cōfir-
mabat. Hic est supremus terrarū hierar-
chicus bene velle scire et posse. hec trinitas
super celestis imago. potētia sapia et bonitas
seu voluntas. Porro iohāne fuit tanq; i do-
minationibus ultimitas subiectionis et o-
cundissime ac fidelissime servitatis addētū
liberaz magnificenter omnī subiecta al-
teri prioris aduersa. Fuit p̄terea sicut i prī-
cipiis ita et iohāne eminentia i cor-
rupibiliis rectitudinis in suo regimē emi-
nentia etiam invincibilitatis tanq; in potē-
statibus. Porro ultimitas quedā virtutis
eius eum similem reddidit virtutib;. Be-
nig; p̄uidentissima cura quā in preparato-
ne viedomini ad homines exhibuit ostendit
q̄ rationabiliter archangelis et angelis
comparetur. qua in re christus infallibilis
aut; veritatis p̄ph etiā hanc textus nostri
adiohannis commendatione inducebat.
Matth. xij. et Luce. xij. Hic inquit est de q̄
scriptum est. Ecce ego mitto angelum me-
um qui prepa. vi. tu. ante te. Quo circa
nō penitus absurde videri posset aliquibus
q̄ charitas insisa et sapientia. ceteraq; vir-
tutes enumerated abundanter iohanne
participate sunt q̄ ab angelis. Nam quāz

to potentia naturalis debilior in se est et mi-
norem habens capacitatē. tāto ad ipsius
elevationem et dilatationem quandā spūa
lem virtus infusa copiosius exigatur. Qd
autem Johānis vtpote hominis inferior
angelis natura sit perspicuum est. Ad qd
forsan tendit illud chasti Luce. xij. vbi cuius
dixisset. non surrexit maior inter natos mu-
lierum iohanne baptiste. addidit. Qui au-
tem minor est in regno celorū maior est il-
lo. quāq; autem et de gratutis id intelligi
poterit. Neq; enim charitas eius virtus
altera virtutib; patet coequatur. Et o Johāne
quidē glorificato nunc loquimur
quem ad supremum ordinem sublimatus
neminem arbitror doctorū ambigere. Hu-
ic sententie suffragatur illud Hieroni. vbi
pius. In carne angelicam gloriam querere
maioris est menti q̄ habere. cum aliis nit-
titur obtinere cum gratia quod habet ana-
gelus a natura. Addo aliud non p̄tere unde
vnum quemadmodum nonnulli Johāne
nem esse in prima Hierarchia supremum
sic venerari conantur. Ruina inquietunt an-
gelorum ex hominibus regatur et consen-
taneum est rationi ut sedem superiores lo-
ci vacantis per deiectionem et apostasiam
luciferi. illi contulerit altissimus quo inter
natos mulierum nemo surrexit maior. Si
igit lucifero dū stabat sup̄mā in ultimo or-
dine sedē. Greg. attribuit. sup̄mā illā nūc
obtinet is quem in ip̄o locū successisse in-
nuit veritatis assertio.

CExplicit prima lectio. Incipit secunda.

Ox clamatis in
deserto parate viam domi-
ni. rectas facite semitas ei⁹. **A**dagna est prophetarum in-
se concordia. et concors in diversis etiā p-
phetis sententia. codem quippe spiritu do-
cente locuti sunt et ad vnum finem q̄ chris-
tus est respxerunt. Finis enim legis fuit
apostolum est christus. Non obtem. Act.
iiij. dicebat Petrus de christi tempore q̄ om-
nes prophete a Samuele et deinceps qui
locuti sunt annuncauerūt dies istos. Ita
q̄ non operosum est intueri q̄tum inter se

Lectiones

conueniant hoc verbum **Esa.** xl. et illud premissum de malachia. Illic Johānes dicitur mitti ante faciem xp̄i ad parandum viam eius. hic, ecce inquit ego quasi iam missis suis sue executor ait. **Vox clamantis inde seruo parate viam dñi rē.** Sed cur Johānes vox dicatur et non verbum **Beda** aperit? Constat inquit quod unigenitus dei filius verbum vocatur pater Johāne attestat qui ait. In principio erat verbum et ē. Ex ista nostra locutione cognoscimus quod pars vox sonat et verbum postmodum possit audiari. Johānes ergo vox a propheta dicitur quia verbum precedit. Aduentus itaque dominicum Johānes precurrens vox dicitur quia per eum ministerium patris verbum ab hominibus auditum. **Dicitur.** Unigenitus siquidem dei filius per modū verbi pfectus est sententiosissima a patre in eterna generatōne pducit in quo pater dicit seipsum quod exemplarē est formosissimum omnium ad extra pducibilium. Quia igitur verbum hoc in sua maiestate absconditum per iohānem reuelatum est hominibus ipse non absque ratione vox dicitur que per exterus signum predicationis interioris signat mysterium generationis. Hinc pco iudicis hinc lucerna ardens et lucens. hinc nuncius vel angelus. hinc precursor appellatur. **Hec officia tūc suscepit et peregit dum vineret predicatione mūcillimū idem in suis denotis operatur suis meritis et orationibus ad xp̄i gratiam noticiamq; suscipientiam salubriter inspirando.** **Vis nosse verbū quod apud patrem manet absconditum quod luce habitat in accessibilem.** Dices volo. Louerte pces ad Johānem. hic nepe vox est verbi et index eius est pco. **Vox delectabilis et pauci mūdo superexcellenter amabilis.** Voces priores erant luctu et gemitus per calamitatem et agustiis. aut erant insanii freneticorum risus iter pestiferas voluntates et in punctione desicas et abituras in infernum delectantes. hec vox sunt pnie salutaris. vox doctrine et libertatis vox turtil post imbrex. vox costringens cedros. i. supbos phariseos. **Sed vox dulcis et suavis. humiles alliciens. vox absque balbutie medacio vox absque raucedinis simulacrorum virtutis deinceps vox per oīm modū virtuose resonatois canora vixit et iocunda.**

Vox ad postremū fortis vehemens et audibilis quoniam vox non est quecumque sed vox clamantis. **Obsurdior et nepe indei quos alloquantur et obturauerunt aures suas instar aspidis surde ut non audirent voce incantatis sapienter.** **Mil** ppter ea mirandum si vox clamosa ad eos mittebat. **Clamosa dico non strepitu et aceris verberatore exteriore, quam propter latenter energiam in ipsius viuere vocis actus reconditam.** Sciebat enim dictum esse predictorum cui libet clama ne cesses. quasi tuba exalta vocem tuam. Qualiter fiat in deo quod per vite meritum et per vim interioris gratiae et ferme charitatis ex quibus rededitur quodammodo vox ipsa vix ardēs et fortis et lucēs. et per sui intelligibilitatem clama. **O** quod multi nostre etatis vel non clamat. facti canes muti non valentes latrare vel si clamor forsan est in voce plena ad artres corporis demulcentias vel exasperandas exhibetur. quod ad aures cordis expurgandas instruendas et levandas perficit. **Vix** mislis vox Johānis que vox est clamans a quo commota sunt sugliminaria cardinum prout de seraphin apud Esayam scriptum est. **Esa.** vi. Sugloria cardinum mystico intellectu in homine sugiores ptes accipere possumus que sunt ratio et voluntas. et hec sugliminaria a voce clamantis commonetur dum ad binum agendum virtuosa pcessus sancti impelluntur et sancto castoq; timore et tremescunt. **Notandum quod ly clamantis potest referri ad xp̄in cuius clamo triplex respicit in scriptura.** **In resurrectione lazari** in expiratioē et dum unitates stictae ad aquas spiritales. **In triplice enim deserto clamavit in utero virginis. in mundo hoc terali. et in mūdo mystico seu morali ante rōnalis sed quoniam alia magis placet expositor hanc psechor. **Viduimus igitur de voce Johānis et eius formatione clamosa. audiamus de loci qualitate. vox clamantis in deserto.** Est autem multipliciter intellegere hoc desertū. et primo secundum litteralem sensum. locus est materialis et iordanis. mystice vero est ipse populus indeo quod ad modū beder hīero. **Eba declarat** in deo inquit beda Jobes clamat. quod derelicit se et destitute indee solatiū redemptiois annunciat. **Et Piero.** Clamabat ad iudeos surdos p**

pter peccata longe positos ita desertos idem
gnatione clamor oignos. Deserti quippe
erant a spū dei sicut domus vacans et sco-
bata et destituta a ppheta lege et sacerdote. Po-
sumus deinceps forsitan desertū aliud inue-
nire ubi Johannes vox clamantis audita
est. et h̄ est limbis patrū ad quem moriens
Johannes descendit et eū sens nūciaret
quē terris posuit idicē mōstrauerat. Et
qm̄ suberit loc⁹ ad loqndū ampliā dēfēto
trāseō ad id qd seqtur. Parate viā dñi et.
parat viam dñi q̄ bene docet et predicit.
Sed si vniōne distoreeq̄ vixerit non rectas
facit semitas eius. Parabat viā domī scri-
be et phansei de quibus ait xp̄s. Que dicit
facere. Sed ex eo qd addit⁹. Et que faciunt
nolite agere. Conclusio q̄ nō rectas facie-
bant semitas eius q̄ siq̄ interrogat que via ē
domī. Respondeo illā esse quā ppheta cui
cūmisse gratulabatur cū diceret. Cūia man-
datoū tuorū cūcum cū dilataſti cor me-
um. De qua Esayas. Decet via domini.
ambulate i ea nō declinantes ad dexteram
p̄ idiscretū seruore. neq; ad sinistrā p̄ remis-
sum torporem. Et bene sit ppheta cūcum
Mō est pigritudū cūz dies sit pna et dieta
magna. nec sit infra paradisum mansio se-
cura. At dō notande sunt ditiones vie
domī. qm̄ eis cognitis melius ipa parabi-
tur. Habetq̄dem mūndus vias suā et hec
est lapidosa et vndiq̄ spinis. veribus vti-
cīq̄ curaz mordacī et sollicitudinū anias
nostras suis aculeis laceratū atq; dissipā-
tum resp̄a. quāq̄ aurea a quibuldā argen-
teaq; videatur. p̄ eā ambulat̄ suscitāt̄ si-
biplis puluerem iporūnum oculis spiri-
talibus et serenitatem mentis pturbantem
ne quo labatur interitu valeat intueri. ha-
bet caro viā suā et hec herbosa iocūdāq; ni-
tet introeūtibus eā sed latet anguis i her-
bis. anguis. s. dolorose penitidis. anxietati-
s. sed et lutosa collumione tota intus resg-
git. Habet demō viā suā que est tenebre et
lubrici et prūptis circūque et cauribus po-
pancoꝝ statuū vallata. ubi suphi tolluntur
in altū ut lapsu grauiori ruit. Et ppheta.
Allisisti eos du alienarent. Habet et dñs
viā suā hec est munda decens expulchra.
Proverb. iiiij. Cūie eius vie pulcre. et Esai.
Exx. Erat ibi semita et via strā et non trāsi-

bit pollutus per eā. Et in ps. Ambulās in
via immaculata. hic mihi ministrabat. Et
insup. Via ista via equitatis et iusticie quā
sapies expostlabat. Eccl. xvij. Da nob̄ dñe
viam iusticie. Et ne ab ea diuertemus mo-
nebat ppheta. Apprehendite disciplinam
ne geatis de via iusta. Et p̄terea viā veni-
tis elegiūdicia tua non sum oblitus. **Z**
Quoniam aut studio animaduerten-
dum est quod alibi per eundem prophetā
dicitur. In via ait in qua ambulabam ab-
scō. sup. la. mibi. Et rursus. In eī ter scā
dalū posuerat mibi. Quot laq̄os / q̄ ml
tiplicia scandala ponit aduersarius noster
in via hac qua ambulamus et ne depreben-
datur spiritus virtutis aboluit ambulans
alijs p̄ viam iusticie. p̄tenduntur ei confe-
stum secundo laquei. unus ad dexterā qua-
tinus rigorem severitatis crudeliter exerce-
at alius ad sinistrām et in degenerē seco-
dum per nimiam misericordiam timidus
plabatur. In via humilitatis abscondit
laqueus stulte dejectionis et desperationis
pessime. In via autem magnanimitat̄ la-
queus est vane p̄sumptiōnis et detestabilis
snigbie. Si viā frugalitat̄ introgessus fu-
eris. abscondit illico dyabolus sordide tena-
citas laqueum. Si rursus ad liberalitatem
gressus tuos conuenteris. non deerrit p-
dige consumptionis insidie. Solitudinis
et contemplationis via si a te queritur. ca-
ue fantasticas illusiones obumbratas spe-
cie quadam visionum altarum seu renela-
tionum vel consolationum insolitarū qli-
bus anima nonnunq̄ turpissime delusa et
densa detinetur. Qd si activa maḡ placue-
rit vide ne cum huius seculi debilitatis in
omnia cornua inimici vincula laqueos et
retia. Ne p̄terea illud scandalum incurras
si non prospere cuncta successerint. Be quo
Hieremie. xij. Quare via impiorum p̄spe-
ratur. Sic in singulis facile ē inspicere quo
amplius solitudinem geramus ad parā-
dum viam domini et laqueos inimici ubi
liber protensos declinandū. Et profecto
nullum aliud consilium est salubrius. nul-
lum prorsus aliud refugium q̄ ut pari-
simus in oculis nostris et humiliemur sub
potenti manu dei et timidi semp ac pauci
inueniamur. Cenitumq; siquidē est ora-

Lectiones

culum illud omnium quod audire meruit
Anthonus. Qui dū vidi sit in spiritu tot
laqueos / suspans expanisset dic. Quis
hos evadet? Responsum est: humilitas.
Quippe humilitas tam gracilis est tam ex
tenuata / tā nihil babens quo teneri vale
bit ut frustra iaciatur rete vel laqueus pro
comprehensione ipsius. Dic minuti pesci
li maculas retis transiliunt / deprehendū
tur grossiores. Sic bñ poetam fabulam
anthēus ab hercule nūq̄ victus est dum
terre besit, sed per mane leuatus continuo
strangulatus interit. Quā accurata / pro
funda estimatōne comprehendērat hoc Je
remie p̄pheta. Iere. x. Scio domine quia
nō est hominis via eius, nec viri est q̄ am
bulat / dirigat gressus suos. Quippe ē via
que videtur homi iusta et novissima eius
ducunt ad mortem, ut sapiens ait. Erube
scant igitur pelagiā superbi et ingratia gra
tie dei et resipescentes audiant, quia nō est
hois via eius sc̄. Qualiter ergo obediens
voce clamantis parate? Certe per humili
tatem ostendens que gratia mater est quo
modo sancti sancteq̄ omnes. Hinc est il
lud. Dirigē domini deus mens in conspe
ctu tuo viā meam. Et iterum. Deduc me
domi in viā tua. Et Thobias ad ad filiū
Consilia tua in ipso permaneāt / et pete ab eo
et vias tuas dirigat et similia. Hoc modo
parate viā domini, viam regiam / liberam.
Viam aratā que dicit ad vitā, ne forte vo
bis verum fiat illud prophete. Dimisi eos
vīm desiderium cordis eorum sc̄. Quin
etī facite rectas semitas eius. Homo.
Rodo rectas? Quia nūmīnū in circuitū
impī ambulabāt, sed recitudo pīos decet.
Reciunī atq̄ retrograde instar cācri illi vi
am pagrāt q̄ ad seip̄os amore proprio tra
cti et in eo reflectunt, / quo cūq̄ p̄gūt gres
sibus affectōnum extra semetip̄os nō lon
ge exēunt, q̄ circa palū propīj cōmodi col
ligati sunt cathena quadā amoris / cupidi
tatis, quē admodum vīsos ligare solent hi
stiones, aut sicut equi circa molā assidua
agitatione connoluntur. At econtra pīs et
iusti recto itinere tendūt in deū / et magis ac
magis ip̄m intrant, amorisq̄ pedib⁹ ad ip
sum sine qua nū retorsione ad semetip̄os
facta gradūnt. Aliq̄ viā ad p̄cepta referat

semitas ad consilia. Per viā generali om
nes incedere et ea pare necesse est, semite au
tem p̄fectos recipiunt, aut quodā compen
dio ad p̄fectionem introducūt. Vel si viā
dñi et semitas eius ad idem spectare dixer
imus adiuuabit nos p̄ hac expositōe ges
go, q̄ p̄cepta dñi et multa eē dīce, et vīnum,
multa in diversitate opis, vīnum i radice cha
ritatis, qm̄ finis legis dilectio. Si paner
mus igit̄ viā dñi que est charitas, tuas rec
tas faciemus semitas eius adimplēdo in
ste dignez p̄cepta. Vel pare dī viā dñi q̄s
faciēdo q̄ in se ē p̄ attinōne, sī postq̄ ista
est grā, iā rectas facere p̄t in eius virtute
semitas dei. Fac intenq̄ q̄ potes pando
viā dñi et tāde possis eo miserāte rectas fa
ceres semitas eius. Vel vt p̄dictū est pareci
am dñi ad p̄dicatores respicit, rectas face
semitas eius coiter ad oes, sed opt̄ p̄dica
toz p̄uīs in seip̄o rectas facere semitas do
mini, q̄ inefficaciter p̄gredi audeat ad pa
randūm viā eius circa alienos. Alioq̄ cū
parabitur cācro qui cū reptādo retroq; ce
dendo hae atq̄ illac obserret, dīcūt in fabu
lis, alium cancrū monuisse ut recte icede
ret. Cui quid aliud respondendum erat q̄
vt p̄sī rectū iter ostenderet? Si ductor gre
gis aries nō rectas faceret, semitas suas, gre
gi cetero qualiter viam parabit. Dacet po
tius in precipitūm et ruinām quemadmo
dum si cecus cecū durevit ambo i foueam
cadūt bñ dictū veritatis. Et hec est, p̄ch
dolor, cā nō medicocris q̄ retot pūuli desēt
iter, vez / et ambulat p̄ vias tenebrosas, dif
ficies et aspas. Ductor, nempe rarus ē q̄ re
ctas faciat an eos semitas, sed sicut p̄plus
ita et sacerdos / vīna nō detenor, tūpiori
p̄ditioni sacerdos q̄ pp̄ls. Hic iobes q̄ vor
erat clamāris i delerto ad pandū viā domi
pīs in seip̄o rectas fecit semitas. Lastiga
uit corp⁹ suū / et in servitutē redigit, nec cui
alij p̄dicaret, et ip̄e reproubus efficeret. Ne
q̄ docebat verbo dissiparet exēplo, ne ple
no entre de ieiunis disputaret, et certe dif
ficle est immo impossibile vt q̄ viā vītū
tis bñ opando nūq̄ ingressus est nūq̄ erg
tus ē sc̄iam / declinaci picula vie circaspia
endiq; iſidias efficaciter docet illos q̄d nē
cīt, nec didicit qdē, p̄feret fortasse vīa plu
rima / dī vītib⁹ quasi cecus d̄ colorib⁹, xl

Super Obarcum

16

pica gamēs disputabit. s; longe alie docen-
tur lecta vel audita. alie ea q̄ opib⁹ et expien-
tia cognouim⁹. ¶ Propterea venit iobes
via pnie docuit hōles. Nec ē prima venu-
endi ad deū p⁹ lapsum via. illā pnum strē-
mne soniterq; pagrari et pri⁹ q̄ doceret iniq⁹
vīa dñi. puidit ne iniquos h̄et i proprio
corpis regno h̄uos. et qui libertatē pecca-
to docebat ip̄e liber et rex habere. Qualiter
oīo p doctrinā alijs recte p̄sidebit q̄ h̄uīni
ti et sordidissimi seruiti subiacet et mācipiū
corpis effectus est prius. ¶ In his Johā-
nes haust ore cordis apto fluente grē cele-
stis. q̄ satageret in alios loquido diffunde-
re et q̄ alios ad amore eterne felicitatis suc-
cendere venerat. prius in se p sancte medi-
tationis studiū et vehementiā desiderij ce-
lestis feliciter exasit. ¶ Quo circa resu-
mo p clusionē alias posita q̄ vita Johā
mis fuit angelica. t̄m̄ viatores p̄ xp̄um et
m̄sem eius pfectissima. Deducet ista p clu-
sio. tū ex sublimitate prophetādi. tū ex austes-
ritate viuēdi. tū tertio et multiplicitate me-
rendi. Itaq; pp̄betia iobis mirabilior fu-
it q̄ alie certior et clarior. ¶ Mirabilitate vid-
dū puer insans adhuc in vtero sextū men-
sem agēs sic illustratus in rōnabili virtute
xp̄ntiā nomi⁹ p̄cepti saluatoris et agnosce-
ret et gestib⁹ exultationis q̄ vbo nō poēat
nūcaret nec ip̄e t̄m̄o pphētanit. sed et p-
phetandi sp̄m̄ utriq; penti etluit. Inde
est cāticum illud ecclie. Ventris obstruso
positus cubili senseras regez thalamo ma-
nentē. Utru fm̄ vaticinū Jeremie hic ste-
rilem gestante in vtero pphētanē iā puerū
iesus puer erat oīm q̄ vñq; extiterūt corpora
libus lineamentis minor. Alioquin vel tu-
muit statim vterus virginalis p̄ nūciatio-
nem angeli. vel nō evnificatus et formatus
repente xp̄s cū manā m̄ndit. fiat mibi fm̄
ver. tu. et utriq; falsum est. Nā quāuisma-
ria cū festinatione ascēdisset in montana p̄
angelicam visionem. dicta est nibilomin⁹
mater domini. Et unde mibi inquit Eli-
zabeth et veniat mater domini mei ad me
Et si mater. iā tunc erat filius. Porro Jo-
hannes h̄uc et tale puer nō corpali visione
sed illustratione pphētali cognovit. saluta-
vit. adoravit. Et bec est singularis et supra
modū mirabilis prophetia cui par in alio

homīnū nulla regta est. ppter ea ad h⁹ m̄
io; Johanne nemo surrexit qui in deserto
etīa vten steriles vox clamantis inuentus ē.
¶ Attendamus in sup̄ claritatem certitu-
dinemq; prophetie sue dū iam ex vtero na-
tus prodidit et veniente ad se dominū digi-
to demonstrauit. Leterū tantū (cantat ec-
clesia) cecidere vatu corde presago ut in illo
lo quoq; deserto vox clamantis existeret.
¶ Beniq; Johānes moēs patribus illa
sedentibus in tenebris nūcianuit. qd qua-
li lingua quali ve sermonē factum est. non
parua est questio. Qualiter etiam virit ip-
sa iohānis anima cum ceteris in limbo ir-
storū et an aliorum scientiā. fidem. spem. et
charitatem ceterasq; v̄tutes sua denuncia-
tione adauerit. aut vtrum sua p̄sentia cla-
rifica eosdem illustrauerit. grata est. sed pa-
rum a doctis tradita est materia? Et de lo-
catione siqdē cōmunis est difficultas. d
angelis. de anib⁹ separatis. salutis seu dā-
natis. qualis est hec. Idcirco p nunc sus-
ficit agere qd mihi p̄babilis faciliusq; vi-
detur cum paucis et quibusdā antiquorūz
Imaginorigit quamlibet substantiā sepa-
rā liberā esse tā quo ad motionē obiectalez
sui et eoz que in ea sūt. q̄ etiā qno ad recep-
tionem influxus seu motiōis cuīslbz et
trinsece obiectalis ita ut ratione p̄sum q̄li-
ber possit dici tabula quedā litteris plena/
seu liber inscriptus. q̄ tabula et q̄ liber p̄ lis-
bitu nunc aperiuntur. nunc clauduntur.
nunc parum nunc multum. et dum aperi-
a libero arbitrio liber substantiā hūns sepa-
rate ip̄a dicitur loqui. dñz clauditur est in
ea silentium. Voco aut̄ claudere hic et ape-
rire nō pp̄p̄ ut in materialib⁹ sit. sed silē-
tudinariē. dum motio obiectalis inten-
tio nū existentium in substantiis separatis su-
spenditur a voluntate. vel dum rursus ab
eadem extra agere seu radicare p̄mittitur. et
taliter quidem imgnat locutio substanti-
arum separatarum que nūdil aliud est q̄ ma-
nifestatio libera et intelligibilis sui vel eoz
que in eis sunt. que locutio tanto est vēhe-
mentior et clamorosior. q̄to intelligibilior
atq; agitor. Juxta quod iohannes mentio
vox clamantis vocans est. Sile p̄ oīa quo
ad auditōe intelligere possum⁹ ponēdo li-
bertatē in recipiendo q̄ aures mentē mēti-

Lectiones

ones hmoi obiectales. quēadmodū si esset
speculū vspqquaqz speculū respectu cuiusqz
qz radianis luminose sup ipm incidenti.
Hoc mō iohis aia loq potuit in limbo. et
sic audiū ipē vox clamantis in deserto. **E**t qm̄ sancti patres incolelimbi de
pti. et bene debūt a felicitate alieni cupide
multāqz sua liberatōe certū aliqd audire
stibet. **I**nērogat nō abigo iohem nouic
etem ad eos descendēt. siqd boni nmcij.
siqd sperāde libatois afferret. et q nō ama
ro silentio subtinuit iohes nō locutōibz eo
rūdē aures clausit vt pote q pco iudicis ve
nētis. et solis lucifer orientis. et nūcū sal
uatōis iā appārens in deserto pate viā dñi
rectas facte semitas ei. qz venies veniet et
nō tardabit. **I**ā i terz viuis et cū hoibz con
uersatus est. iā a me cognit⁹ est p̄dicat⁹. ba
ptizatus et indice demōstrat⁹. **A**d hāc vo
cē noua lux ouri visa ē in deserto illo inferio
ri sedentib⁹ in tenebris et in umbra mortis
gaudiū qz leticia et trīpudiu. **I**ā min⁹ redet
eos exili⁹ sui. qzto minore cognoscunt spei
sue dilationē. nā magis et magis. q sc̄as af
fectiones. parat⁹ in seip̄is viā dño et p̄gnia
ta desideria charitatis. rectas faciūt seitas
ei. **P**lura sc̄iscitant⁹ iohes d̄ celeritate et
mysterio redēptionis sue. de ditionib⁹ re
dēptōis. de forma. modoqz redimēdi. nec
satianē interrogatōibus s; qd plurimū de
lectat audire. vt sepius iterē expostulant⁹.
Quid agit iohes vox clamantis in deserto.
Rindet ad singula. p̄fimmat fidē. spem cor
roborat. charitati seniore eritacat. **M**ne
qz m̄ ista dixerim q sc̄os patres p̄ obitus
ignorē fuisse positos extra merendi statuz
sed qn in scia et qbusdam alijs p̄fectionib⁹
nouiter acq̄sibilibus p̄ficerē potuerint. et
etia p̄ficerit nō video. **D**omini qppē doc
tores absqz vlla absurditate gl̄iam beato
rum occidentale pleriqz maiore fieri tam i
cognitione q̄ dilectione ac delectatione q̄
to min⁹ absolu yideri dz si nondū saluati
nec terminū felicitatis adepti i cognitioni
bus qbusdā amoib⁹ et dilectionibus p̄
ficerē potuerunt. **S**ed tde pueris absqz ba
ptismo decedentibus apud nonnullos ex
cellentes nō improbabile p̄ius vid̄ eos i
pbia ralijs qbusdā arrib⁹ et cognitionibus
posse instrucciones fieri tempoz successio
diuturna et experientiaz multitudine coact
iunt. **S**ic etiā Enoch et Helyas nō ita oc
ose viiunt ut i tanta etatis longitatem
hīl noū cogitent vel addiscat. **S**ed res
uertamur vnde digressi lumen ubi dixim⁹
iobem in p̄petua ceteros excessisse. qd exp
dictis reor et p̄spicuum sit q̄ aliquas p̄us ob
iectōis q aduersus ea fieri p̄t absolucionis
mus. **E**t quo pacto dicit alijs iohes p̄phe
tasse dī illud t de eo quod ante suos oculos
positum tenebat. **C**lidebat Iesum tangere
et audiebat et tu mihi dicas q illū eē ioe
bānes p̄phētabat. **N**ō em̄ est p̄phetia nisi
occultor⁹ et a sensibus humanis alienor⁹
Sy acute cogitem⁹ qd Johānes sensu vi
derit et qd nō cident et erinde qd q̄ead
modū p̄phētauerit cognoscemus. Erant
in boie Iesu plurima corporis sensibus
et expimēto cognoscibilia. vtq̄ hoīno erat
ambulās. doces. cū publicanis. peccato
ribus māducans. et ad hec cognoscēda nō
erat opus p̄phenico spiritu. **A**lia latebant
plurimā et maxima. vt q̄ telis et dē. medi
ator constitutus p̄ redēptione et recōcilia
tione p̄ctōz q̄ agnus ēt p̄ sacrificio cons
sumato imoladus et illa ad que cognoscenda
et publicāda hoībus iohes. non nū
si in spiritu supplenū strangere valuerit.
Tale est illud. Qui post me ve. ante me fa
est t̄c. et ecce agn⁹ dei. et cetera hmoi. **O**ccu
rūt alij dicētes nō debere iobem arguē me
daci. Alioqz si mendax. qui pfect⁹. **I**pē
em̄ interrogatus. Tu q̄ es et an p̄phēta
es t̄r? R̄ndit. nō sum. Qd si ex humilitatē
affecti q̄s eū sic rūdissē p̄tenderit. videat q̄
modo humilitates verā cū vicio mendaci
conēctet. **Q**ue em̄ p̄cipiatō lucis ad tene
bras. q̄ cōuentio xp̄i ad P̄cial sit apl̄is.
Fateor plane iohes nō q̄slisse humilitatē p̄
mēdach culpā. Absit hoc ex catholicōm
quispiā sic delirius inueniāt qui hoc dicat
Clerax igē fuit Iohes mō quo negavit se
p̄phēta. negavit dico nō simpli. sed ad in
tentōnem querentiū. **S**crip̄tū erat in lege
dei Benē. xviiij. P̄rophēta suscitabo eis de
medio fratru suo et silēm tui et p̄ponā verba
mea i ore eius loquetur; ad eos oia q̄ pre
ceptero illi. Qui aut̄ verba eius q̄ loquetur
i noī meo audire noluerit. ego vlt̄ exīsta
Interrogauerūt ergo inde iohem an pro